
. Naciones Unidas QUINTA COMISION, 1041a . 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 14 de noviembre dP 1963, 
a las 15.15 horas 

SUMARIO 

Tema 66 del programa: 
Cuestiones relativas al personal (continua-

ci6n): 
9) Distribuci6n geografica del personal de la 

Secretarfa: informe del Secretario General 
(continuaci6n); 

g) Proporci6n del personal nombrado a plaza 

Pagina 

fijo (continuaci6n) . . . . . • . . . . . . . . . . 193 

Presidente: Sr. Milton Fowler GREGG (Canada). 

TEMA 66 DEL PROGRAMA 

Cuestiones relatives al personal (continuaci6n): 
a) Distribuci6n geogr6fica del personal de Ia Secre-
- tarla: informe del Secretario General (A/C.S/987, 

A/C.5/L.790 y (orr .1 y Add.l) (continuaci6n); 
!;?) Proporci6n del personal nombrado a plaza fijo 

(A/C.S/987) (continuaci6n) 
1. E 1 Sr. STUK (Republica Socialista Sovilitica de 
Bielorrusia) dice que aunque su delegaci6n, como ya 
ha indicado (1028a. sesi6n), se opone a que se au-
mente sin justificaci6n el personal de la Secretarfa, 
desde luego aprueba la creaci6n de una plantilla in-
ternacional eficaz. Es imprescindible que la compo-
sici6n de la Secretarfa tenga un cad.cter legftima-
mente internacional, para que pueda servir con 
imparcialidad los intereses de todos los Estados 
Miembros y evita r que algunos pafses la usen para 
sus propios fines polrticos. En este sentido, no puede 
decirse que ya exista un instrumento de esa fndole. 
Su delegaci6n ya ha sefialado a la atenci6n de la 
Comisi6n en la 1025a. sesi6n la forma en que los 
Servicios de Informaci6n Publica (SIP) publican las 
opiniones de estadistas cuyos actos son contrarios al 
espfritu de la Carta, mientras hace caso omiso deli-
beradamente de la posici6n de los pafses que censuran 
tales actos. Otro ejemplo analogo es la decisi6n to-
mada por la Secretarfa de estudiar la cuesti6n de la 
planificaci6n. La idea que anima esa decisi6n es 
buena, puesto que los nuevos parses podrfan aprove-
char la experiencia adquirida por otros en la esfera 
de la planificaci6n. Sin embargo, el estudio se ha 
realizado en pafses donde el sector publico tiene una 
importancia secundaria y no existe una autlintica pla-
nificaci6n; en cambio, no se investig6 en detalle la 
gran experiencia de los parses socialistas en esta 
cuesti6n, que indudablemente serfa util para los 
pafses en vfas de desarrollo, donde el sector publico 
se amplfa constantemente. En asuntos de esa fndole, 
las opiniones de ciertos cfrculos politicos ejercen 
una influencia decisiva sobre la labor de los 6rganos 
de las Naciones Unidas. Tal situaci6n se debe a que 
para la contrataci6n de personal se ignora persisten-
temente el principio de la distribuci6n geografica 
equitativa. En diversos asuntos, la Secretarfa actua 

NUEVA YORK 

como agente de la polltica occidental, mientras los 
pafses socialistas y neutrales ni siquiera logran cu-
brir las cuotas que les corresponden. Ademas, a las 
personas oriundas de pafses socialistas que ocupan 
puestos directivos no se les da la debida oportunidad 
para participar en los trabajos de la Secretarfa. Co-
mo se puede ver por la lista de personal que ha faci-
litado el Secretario General (A/C.5/L.790 y Corr.l 
y Add.l), en la Dependencia de Informaci6n Econ6-
mica y Social de los SIP, de los 18 funcionarios que 
forman la plantilla s6lo 1 es ciudadano sovilitico, 
mientras que una mayorfa abrumadora de los :res-
tantes puestos, incluidos los directivos, estan ocupa-
dos por nacionales de las Potencias occidentales. De 
los 31 cargos con que cuenta el servicio de enlace 
con la prensa, s6lo 2 estan ocupados por nacionales 
de pafses socialistas, mientras que once son desem-
peiiados por ciudadanos estadounidenses. En tales 
circunstancias, no tiene nada de sorprendente que la 
informaci6n que proporcionan los SIP sea tendenciosa. 
En otros departamentos existe una situaci6n analoga. 

193 

2. Todo el porvenir de la Organizaci6n esta fntima-
mente vinculado ocn la cuesti6n de la distribuci6n 
geografica equitativa. Por lo tanto, la Republica So-
cia.lista Sovilitica de Bielorrusia no puede seguir to-
lerando una situaci6n en la que los puestos que le 
corresponden son ocupados por otros Estados, que 
los emplean para sus propios fines polrticos; aunque 
le corresponde una cuota de 10 funcionarios, en la 
practica s6lo tiene 2 representantes en la Secretarfa. 
Nadie le niega en teorfa el derecho a disponer de su 
cuota, pero en realidad todo candida to que se presenta 
concretamente tropieza con una supuesta falta de va-
cantes, que se suele atribuir al rligimen de contratos 
permanentes. Este procedimiento es un truco que usan 
las Potencias occidentales para mantener la posici6n 
predominante que lograron en los afios de la posgue-
rra al asegurarse la posesi6n de los principales 
puestos de la Secretarfa. Aunque declar6 que apoyaba 
el principia de la distribuci6n geografica equitativa, 
al referirse a la cuesti6n de los contratos perma-
nentes el representante de los Estados Unidos mani-
fest6 que su Gobierno no podfa aceptar que se saeri-
ficasen las carreras de sus nacionales. El orador se 
pregunta por que hay que sacrificar en cambio los 
intereses de las Naciones Unidas a los intereses per-
sonales. Si bien la cuesti6n de la distribuci6n geo-
grafica equitativa se ha planteado repetidas veces en 
la Asamblea General desde el decimoquinto perfodo 
de sesiones, no se ha logrado un progreso apreciable. 
Ya es hora de que las Potencias occidentales de-
muestren con hechos, y no con palabras, la sinceri-
dad de su deseo - tan a menudo reiterado - de re-
forzar la Secretarfa. Todo lo que hace falta es aplicar 
el principia de la distribuci6n geografica equitativa 
tal como se establece en la Carta, especialmente en 
lo que se refiere a los cargos directivos. Si se hace 
asf, en el futuro podran evitarse las actividades :lie-
gales tales como las de la ONUC, y la Secretarfa 

A/C.5/SR.1041 



194 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones -Quinta Comisi6n 

podra adquirir el caracter internacional indispensa-
ble para que funcione adecuadamente. 
3. El Sr. ARBOLEDA (Colombia) indica que el in-
forme sabre la composici6n del personal de la Se-
cretarfa (A/C .5/987), que abarca las novedades ha-
bidas con posterioridad al 1 o de septiembre de 1962, 
demuestra que el Secretario General ha hecho todo lo 
posible para lograr una distribuci6n geografica mas 
equitativa del personal de la Secretarfa, de confor-
midad con lo dispuesto en la resoluci6n 1852 (XVII) 
de la Asamblea General, y que debe felicitarsele por 
los progresos conseguidos. Quiza no fuese tan diffcil 
el problema de la distribuci6n geografica si no con-
curriesen, para agravarlo, factores muy distintos a 
la fndole geografica del mismo. Aunque los adelantos 
logrados quiza no satisfagan plenamente a todos los 
pafses, llegara el momenta en que se logre el obje-
tivo de una distribuci6n geografica realmente equita-
tiva. Sin embargo, para alcanzarlo es indispensable 
que todos los pafses ayuden al Secretario General en 
ese empefiJ. En efecto, se le eligi6 por unanimidad 
para ocupar su alto cargo, y noes justa que una vez 
elegido se le haga responsable linico por el €xito o 
el fracaso de su delicada tarea, sin ayudarlo a des-
empefiarlo. Es responsabilidad de todas las delega-
ciones, y especialmente (dadas sus funciones) de la 
Quinta Comisi6n, ofrecer al Secretario General la 
mas amplia colaboraci6n posible. Esto podrfa ha-
cerse de dos maneras: primero, suministrando los 
fondos necesarios como herramienta indispensable 
para su tarea, lo cual debe hacerse sin derroche, 
pero tam poco con criteria ahorrativo, por el ahorro 
mismo; y, segundo, ayudandole a mantener la efi-
ciencia de la Secretarfa, lo que podrfa lograrse 
aconsejandole respecto de las medidas que deben 
adoptarse en casas concretos. Se trata de una tarea 
diffcil, que no sera posible realizar sin herir algunos 
sentimientos personales, pero la Quinta Comisi6n 
tiene el deber de hacer crfticas constructivas cuando 
sean necesarias. 
4. Para que su colaboraci6n con el Secretario Ge-
neral sea completa, la Comisi6n no debe limitarse a 
los aspectos presupuestarios y administrativos de la 
cuesti6n; tambi€n es necesario evitar que sus aetas 
sean un obstaculo al normal desempefio de la funci6n 
del Secretario General. Por desgracia, algunas dele-
gaciones no vacilan en ejercer presi6n sabre el Se-
cretario General y su personal con objeto de obtener 
cargos concretos para sus nacionales. Es verdad que 
los funcionarios de la administraci6n podrfan apelar 
al Artfculo 100 de la Carta para justificar su resis-
tencia a la injerencia externa, pero les resulta su-
mamente diffcil proceder asf debido a la relaci6n 
especialmente delicada que existe entre el Secretario 
General y los delegados de los pafses Miembros. Esta 
relaci6n serfa mucho menos delicada si las delega-
ciones se limitaran a cumplir el parrafo 2 del Ar-
tfculo 100 de la Carta, en virtud del cual cada uno de 
los Miembros de las Naciones Unidas se compromete 
a respetar el caracter exclusivamente internacional 
de las funciones del Secretario General y del perso-
nal de la Secretarfa, y a no tratar de influir sabre 
ellos en el desempefio de sus funciones. 
5, Aunque le anime la mejor voluntad del mundo, el 
Secretario General no puede acceder a todas las de-
mandas que le hacen las delegaciones sabre contra-
taci6n de sus nacionales. Su delegaci6n cree que €sta 
es una de las principales razones de la persistencia 
de ciertos desequilibrios en la distribuci6n geogrifica 
del personal de la Secretarfa. El orador se refiere 

a que, como ya sefialaron los representantes de la 
Argentina y el Brasil, la Am€rica Latina no esta 
suficientemente representada en los cargos de di-
recci6n. 
6. El problema de la distribuci6n geografica equita-
tiva se ha hecho tan diffcil porque ha dejado de ser 
una cuesti6n geografica para pasar a ser una eues-
ti6n polftica. Respecto del problema polftico, se pre-
sentan dos puntas de vista completamente opuestos. 
El primero se inclina a favor de una carrera inde-
pendiente en la Secretarfa, cuyos miembros, como 
funcionarios de un servicio civil internacional, no 
solicitaran ni recibiran instrucciones de ningtm go-
bierno ni de ninguna autoridad ajena a la Organiza-
ci6n; como corolario, este grupo propugna el mante-
nimiento de los contratos de tipo permanente. El 
segundo grupo sostiene la conveniencia de aurnentar 
la proporci6n de los contratos a plaza fijo; los pafses 
que sustentan esta opini6n consideran que el personal 
competente que poseen no puede permanecer ausente 
e indefinidamente en tierra extrafia, porque sus go-
biernos lo necesitan en las administraciones nacio-
nales respectivas. Ademas, estiman que los contratos 
a plaza fijo, lejos de disminuir la estabilidad y la 
eficiencia del personal, inyectan en la Secretarfa la 
sangre nueva que tanto necesita. 
7. Su delegaci6n esta de acuerdo en que la Secre-
tarfa necesita sangre nueva, y por eso apoya los es-
fuerzos que realizan los parses que han obtenido la 
independencia recientemente por lograr representa-
ci6n en la Secretarfa y respaldara toda medida des-
tinada a dar contratos permanentes a los nacionales 
de esos pafses. Despues de analizar con toda atenci6n 
los argumentos presentados en pro y en contra. de la 
idea de aumentar la proporci6n de contratos a plaza 
fijo, el orador ha llegado a la conclusi6n de que, si 
se aceptara el sistema de los contratos a pla:w fijo 
como norma, la Secretarfa dejarfa de ser un orga-
nismo internacional bajo la dlrecci6n de un solo jefe 
administrativo para convertirse en una especie de 
asociaci6n de representantes de gobiernos nacionales 
nombrados por estos y bajo las 6rdenes de esos mis-
mos gobiernos. En tales condiciones, la Secretarfa 
dejarfa de ser un organismo integrado por funciona-
rios internacionales responsables unicamente ante la 
Organizaci6n, como lo preve el parrafo 1 del Artfculo 
100 de la Carta. El orador apoya plenamente las opi-
niones expuestas por los representantes de Dinamar-
ca y el Canada en la 1038a. sesi6n sabre el caracter 
internacional de la Secretarfa y el principia de que 
sus miembros deben ser leales principalmente a la 
Organizaci6n y no a ninglin gobierno o autorida<l ajena 
a ella. 

8. Su delegaci6n atribuye una importancia muy gran-
de a la cuesti6n de la distribuci6n geogr§.fica., pues 
podrfa plantear situaciones que se reflejen directa-
mente en forma adversa sabre la moral de los em-
pleados de la Secretarfa, rebajando su efictencia. 
Como sefial6 su delegaci6n en el decimoseptirno pe-
rfodo de sesiones (955a. sesi6n), en la contra.taci6n 
del personal lo primordial es la eficiencia, la com-
petencia y la integridad, de acuerdo con lo dispuesto 
en el parrafo 3 del Artfculo 101 de la Carta. La con-
trataci6n del personal de forma que se logre l.a mas 
amplia representaci6n geografica posible es s6lo una 
consideraci6n secundaria, como lo subraya lapalabra 
tambi€n en el texto espafiol de dicho parrafo. Por 
consiguiente, la eficiencia es un requisito primordial 
en la contrataci6n del personal, y la distribuci6n 
geografica debe lograrse sin perjuicio de la efic iencia. 



1041a. sesi6n - 14 de noviembre de 1963 195 

E sta necesidad de eficiencia puede satisfacerse de 
diversas maneras. En primer lugar, nombrando un 
personal seleccionado que retina las condiciones que 
exige la Carta, estimulando a este personal con el 
incentivo de la continuidad dentro de un servicio civil 
internacional permanente de carrera. Por eso es 
necesario que los empleados nuevos lleguen a las 
Naciones Unidas con animo de permanecer allf con 
el cara.cter de funcionarios internacionales' y no 
como funcionarios nacionales prestados por sus go-
biernos. El personal con contratos de breve duraci6n 
pasa el primer aiio aprendiendo las funciones de su 
cargo y el segundo preparandose para regresar a su 
patria. Por consiguiente, los contratos temporales 
constituyen un perjuicio para la buena marcha de la 
Secretarfa, pues rebajan su eficiencia y desmoralizan 
al personal porque puede frustrar las esperanzas de 
promoci6n del personal con largos aiios de servicios. 
El orador seiiala ala atenci6n el artfculo 4,4 del Es-
tatuto del Personal que estipula, con sujeci6n a las 
disposiciones del parrafo 3 del Artfculo 101 de la 
Carta y sin que con ello se perjudique el empleo de 
personas id6neas en todas las categorfas, que al cu-
brir los puestos vacantes debera prestarse la maxi-
ma atenci6n a los trtulos profesionales y la experien-
cia de las personas que ya se encuentren al servicio 
de las Naciones Unidas. El orador aprueba la decla-
raci6n que hace el Secretario General en el parrafo 
15 de su informe (A/C.5/987), en el sentido de que, 
a su juicio, no se d·3be frustrar las razonables espe-
ranzas de ascenso de los funcionarios. 

9. Por los motivos que ha descrito, su delegaci6n 
se opone al aumento en una proporci6n mayor al 25% 
de los contratos a corto plazo y apoya el manteni-
miento de la naturaleza permanente del personal de 
la Secretarfa como servicio civil internacional. Para 
terminar, el orador dice que la soluci6n del delicado 
problema de la distribuci6n geografica debe dejarse 
al buen criteria del Secretario General. Asf, pues, 
confra en que el Secretario General podra lograr la 
aplicaci6n de una distribuci6n geografica mas equita-
tiva sin causar daiio al personal de carrera de la 
Secretarfa y sin rebajar su moral y su eficiencia. 
10. El Sr. KREACIC (Yugoslavia) manifiesta que su 
delegaci6n ha advertido con satisfacci6n los alenta-
dores indicios de mejora en la distribuci6n geogra-
fica del personal. Sin embargo, el desequilibrio toda-
vfa no esta eliminado y el Secretario General debe 
persistir en sus esfuerzos e intensificarlos, para 
lograr una soluci6n satisfactoria a este problema, 
que es preciso admitir resulta complicado, especial-
mente si se consideran sus aspectos humanos y po-
lfticos. 
11. El hecho de que la proporci6n de personal con-
tratado a plazo fijo hay a alcanzado el 29,7% no debe 
originar preocupaci6n. Su delegaci6n siempre ha sos-
tenido que no debe fijarse un Hmite maximo al por-
centaje de funcionarios contratados a plazo fijo. El 
aumento de su numero ofrece la gran ventaja de per-
mitir que se contrate personal procedente de los 
pafses que han obtenido hace poco la independencia 
y de los que estan en vfas de desarrollo, cuya situa-
ci6n no les permite prescindir de una manera per-
manente de su personal muy calificado. Ademas, esa 
poHtica da nueva vida a la Secretarfa, contribuyendo 
a convertirla en un aut~ntico reflejo de la incesante 
evoluci6n del mundo, 
12. La distribuci6n geografica del personal que tra-
baja en los diversos programas de caracter volun-

tario ha mejorado algo, pero es necesario esforzarse 
mas' mediante estudios peri6dicos' para mejorar la 
situaci6n en esos importantes servicios de las Na-
ciones Unidas, Como ha declarado el Secretario Ge-
neral, "la Secretarfa y los gobiernos interesados 
deben hacer todo lo posible para que haya en la Se-
cretarfa nacionales de todos los Estados Miembros" 
(v~ase A/C.5/987, parr. 3). 

13. El Sr. GIBSON (Reino Unido) declara que su de-
legaci6n acoge con beneplacito la mejora lograda en 
lo que se refiere a la contrataci6n de funcionarios 
procedentes de pafses y regiones que no tenfan sufi-
ciente representaci6n, a pesar de que esa mejora va 
inevitablemente acompaiiada de una disminuci6n del 
porcentaje de ciudadanos britanicos empleados en la 
Secretarfa. El motivo de que la proporci6n de los 
funcionarios procedentes de los pafses de la Europa 
occidental y la Am~rica del Norte sea relativamente 
grande es muy conocido; estos pafses tienen desde 
hace mucho regfmenes econ6micos sumamente des-
arrollados, sistemas docentes amplios y administra-
ciones avanzadas y con gran experiencia; por lo 
tanto, pudieron proporcionar a la Secretarfa un nu-
mero relativamente grande de personas bien califi-
cadas. Los pafses en vfas de desarrollo no han podido 
hasta ahora proporcionar tan importante numero de 
funcionarios en relaci6n con su poblaci6n, pero sf 
podran hacerlo cada vez mas a medida que desarro-
llen sus sistemas docentes, amplfen sus regfmenes 
econ6micos y extiendan el alcance de sus adminis-
traciones. Su delegaci6n celebrara que ocurra asf, 
pues cuanto mas am;Jlia sea la esfera de contrataci6n 
y mayor el numero de candidatos calificados, tanto 
mejor resultara la calidad de la Secretarfa. 

14. Sin embargo, su delegaci6n no aprueba el au-
menta registrado en la proporci6n del personal con-
tratado a plazo fijo, que en la actualidad sobrepasa 
mucho el 25%, cifra que el Secretario General con-
sider6 en 1962 como maximo que puede considerarse 
conveniente. El motivo de este incremento, explicado 
en el parrafo 18 del documento A/C .5/987, es la di-
ficultad de contratar personal con caracter perma-
nente en los pafses donde escasean candidatos. Su 
delegaci6n comprende las dificultades porque atra-
viesan esos pafses, los cuales, a medida que vayan 
progresando y aumentando el numero de personas 
calificadas disponibles, estaran indudablemente dis-
puestos a ver c6mo se eleva el numero de sus ciuda-
danos contratados en la Secretarfa con caracter per-
manente. Mientras tanto, el 29,7% de puestos a plaza 
fijo constituye una proporci6n demasiado grande; 
otros oradores ya han sefialado los gastos extraordi-
narios que originan tales contratos y sus inevitables 
repercusiones en la eficiencia. En efecto, se requiere 
cierto tiempo para que el funcionario se adapte a su 
nuevo trabajo y ninguna organizaci6n de ninguna cla-
se da preferencia al personal contratado a corto 
plazo. Por lo tanto, su delegaci6n acoge com placida 
la seguridad que ha dado el Secretario General de 
que mantendra la proporci6n de personal contratado 
a plazo fijo en el 25% aproximadamente; es de espe-
rar que la palabra "aproximadamente" se interpre-
tara "por defecto" y que a medida que aumente el 
numero de candidatos procedentes de los pafses en 
vfas de desarrollo, el Secretario General procurara 
reducir continuamente ese porcenta)e. El Reino Unido 
no coincide en absoluto con la opini6n expresada por 
el representante de la Uni6n SoviHica en la 1038a. 
sesi6n de que a medida que aumente el numero de 
candidatos procedentes de los citados pafses en vfas 



196 Asamblea General - Decimoctavo perrodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

de desarrollo, el Secretario General procurara inver-
tir la relaci6n entre el porcentaje de personal con 
contrato permanente y a plazo fijo. Ademas de los 
motivos que ya ha expuesto, su delegaci6n prefiere 
los contratos permanentes porque son necesarios 
para mantener la Secretarra como 6rgano indepen-
diente e imparcial, dedicado exclusivamente a los 
intereses de las Naciones Unidas de conformidad con 
las disposiciones del Artrculo 100 de la Carta. 
15. Al quejarse de que su pafs no tiene representa-
cion suficiente en la Secretarra, el representante de 
la Union Sovietica considero oportuno atacar la inte-
gridad de los funcionarios que son ciudadanC'.: de los 
parses democraticos occidentales, alegando que estos 
pafses usan a sus nacionales en la Secretarfa para 
seguir su propia polrtica en relaci6n con las Naciones 
Unidas, y que dichos nacionales abusan de sus atri-
buciones para deformar la polftica de las Naciones 
Unidas en diversos sentidos con objeto de beneficiar 
a sus propios parses. En especial, se refiri6 al De-
partamento de Asuntos Econ6micos y Sociales, sugi-
riendo que sus actividades estaban orientadas de tal 
forma que se ajustan a los intereses de los parses 
occidentales y estimulan la penetraci6n econ6mica 
del Occidente en los parses en vras de desarrollo. 
Estas acusaciones son muy graves, pero no se iden-
tifica ni se puede identificar a los funcionarios contra 
quienes van dirigidas, asf que no pueden presentarse 
para rebatirlas. El lanzar tales acusaciones contra 
miembros de la Secretarra sin presentar pruebas ni 
dar a las personas interesadas una oportunidad para 
replicar constituye un abuso de las deliberaciones de 
la Comisi6n y una denegaci6n de la justicia en virtud 
de cualquier c6digo. 
16. Es completamente inexacto que el Reino Unido 
haya tratado nunca de usar a sus ciudadanos para 
influir en la polftica de las Naciones Unidas. Su pafs 
ha mantenido durante mucho tiempo una tradici6n de 
administraci6n publica independiente y desinteresada, 
que puede examinar las cuestiones basandose exclu-
sivamente en sus meritos y proporcionar un aseso-
ramiento imparcial, exento de influencias ajenas y 
que pone en practica las decisiones del Parlamento 
con eficacia y lealtad. El Reino Unido ha abierto el 
camino en el establecimiento de este sistema, que 
ahora se sigue en muchos pafses del mundo. Su pafs 
siempre ha apoyado esta clase de administraci6n 
publica como modelo para la Secretarfa de las Na-
ciones Unidas; un personal libre de influencias exter-
nas, dedicado exclusivamente a los intereses de las 
Naciones Unidas. Esta es la administraci6n que 
aprueba la gran mayorra de los Estados Miembros, 
la clase de administraci6n incorporada en la Carta 
(y, por lo tanto, es de suponer que apoyada tambien 
en un momento determinado por la Uni6n Sovietica) , 
y la clase de administraci6n apoyada por los demas 
gobiernos occidentales, contra los que la Uni6n So-
vietica ha hecho esos alegatos, 
17. La falta de fundamento de tales alegaciones 
queda tambien demostrada por el hecho de que el 
Gobierno del Reino Unido siempre ha insistido en que 
se hicieran nombramientos permanentes para la Se-
cretarfa; es diffcil que haya otra forma mas segura 
de conseguir que un funcionario este protegido de 
las influencias de su propio pars que otorgarle un 
nombramiento permanente en las Naciones Unidas. 
La posicion del Gobierno sovietico es muy distinta: 
toda la contratacion de personal de la Secretarfa en 
la Union Sovietica se realiza por conducto de un or-
gano del Estado que, por lo tanto, puede seleccionar 

a los candidatos; a los ciudadanos sovieticos no se 
les per mite aceptar nombramientos permanentes" por 
lo que al cabo de algunos aftos de servicio no les 
queda mas remedio que regresar a su empleo en el 
Estado. Por consiguiente, el Gobierno sovietico esta 
en condiciones de influir si quiere en sus ciudadanos 
funcionarios de la Secretarfa mucho mas que cual-
quier pafs occidental, y en la practica que cualquier 
otro pafs democratico. 
18. Respecto de la integridad de la Secretarfa, exis-
ten dos documentos de vital importancia: el jura-
menta que todos los funcionarios tienen que prestar 
al ser nombrados (juramenta que se ha acusado in-
fundadamente a los pafses occidentales representa-
dos en la Secretarfa de haber roto) y el Artrculo 100 
de la Carta. Su Gobierno esta firmemente convencido 
de que los principios allf expresados son acertados 
y se ajustan a las tradiciones de la administra.ci6n 
publica britanica, y su delegaci6n cree que deben 
aplicarse igualmente a cualquiera administra.ci6n 
publica internacional. Su Gobierno observa estric-
tamente dichos principios en sus relaciones con la 
Secretarra de las Naciones Unidas y continuara pro-
cediendo asr. 
19. El Sr. MHEDHEBI (Tunez) afirma que es inne-
gable que se han logrado grandes progresos en el 
esfuerzo para conseguir una distribuci6n geogrlifica 
mas equitativa del personal. El Secretario General 
merece elogios por la labor efectuada en una s:ltua-
ci6n ciertamente diffcil. El numero de funcionarios 
contratados en el ultimo trienio, y especialmente en 
1963, ha permitido corregir en gran parte el des-
equilibria numerico especialmente evidente en la in-
suficiente representaci6n de los nuevos Estados 
Miembros africanos. Este desequilibrio se debfa no 
s6lo al ritmo de crecimiento de la Organizaei6n, 
sino tambien al hecho de que las cuotas de los Esta-
dos Miembros habfan sido el criteria basico empleado 
para calcular los lfmites convenientes. 

20. Los nuevos criterios aprobados en la resoluci6n 
1852 (XVII) de la Asamblea General son mas racio-
nales y menos restrictivos porque dan prioridad al 
hecho de ser Miembros. El sentido conveniente para 
los esfuerzos del Secretario General esta ahora mas 
claro. En la distribuci6n de los puestos por regi.ones 
deberfa duplicarse el porcentaje correspondiente a 
Africa, aumentarse en menor grado el de la Am~\rica 
Latina, Asia y el Oriente Medio, y reducirse un poco 
el de la America del Norte y la Europa occidental y 
oriental. En el cuadro que figura en el parrafo 9 del 
documento A/C.5/987 se presenta el sentido probable 
de los cambios futuros. 

21. No tiene nada de sorprendente que los ciudadanos 
de los pafses de ciertas regiones tengan todavfa ma-
yorfa en la Secretarfa. Esas regiones fueron las pri-
meras representadas en la Organizacion y tuv1.eron 
que proporcionar el personal que se necesitaba c:uan-
do se cre6. No debe olvidarse este hecho. Sin em-
bargo, la composici6n de la Secretarfa debiera. re-
flejar en lo posible la composici6n actual de la 
Organizaci6n, a fin de asegurar su universalidad y 
su eficacia, Esto quiere decir que se tendr£l que 
estabilizar algo necesariamente el numero de fun-
cionarios procedentes de las regiones hasta ahora 
con una representaci6n excesiva en la Secretarra, a 
fin de que sea posible incrementar la contratacion 
en los pafses de las regiones insuficientemente re-
presentadas. El Secretario General deberfa gu:larse 
por esta norma en los contratos que otorgue en el 



1041a. sesi6n - 14 de noviembre de 1963 197 

futuro inmediato, que ser~n menos debido a la poll-
tica de estabilizaci6n del presupuesto aprobada por 
la mayorfa de la Comisi6n. Como el Secretario Ge-
neral va a contratar menos personal y tendril asf 
me nos libertad de accion, debe pre star especial aten-
cion a las necesidades con prioridad. 

22. A su delegacion le preocupa todavfa mas el 
constante desequilibrio que existe en los cargos su-
periores de la Secretarfa. En el cuadro que figura 
en el parrafo 14 del informe del Secretario General 
se observa que la proporcion de los ciudadanos de 
los pafses de cada region empleados en los puestos 
superiores de la Secretarfa es del 10% para America 
del Norte, del 11% para la Europa occidental, del 14% 
para la Europa oriental y del 9% para Asia, mientras 
que para Africa solo es del 6% y para la America 
Latina del 5%. Sin embargo, no es posible sacar con-
clusiones definitivas de esta comparacion y hay que 
dejar margen para los posibles ascensos. El Secre-
tario General cree que "no se debe, entre tanto, 
frustrar las razonables esperanzas de ascenso de 
los funcionarios" (A/C.5/987, p~rr. 15). Este crite-
ria es muy razonable, pero hay que esforzarse para 
incrementar la contrataci6n de funcionarios proce-
dentes de las regiones insuficientemente desarrolla-
das en el cuadro org~nico, y sobre todo en sus cate-
gorras m~s altas. Africa, que tiene asignados 55 
puestos de P-1 y P-2 de un total de 105 funcionarios, 
esta evidentemente en desventaja. 

23. La proporcion actual de 1 a 3 en los nombra-
mientos a plazo fijo en comparacion con los perma-
nentes reflejan mas una situacion de facto que una 
polftica deliberada. Serra difrcil modificar sensible-
mente tales circunstancias, sobre todo mientras pre-
valezca una polltica de restriccion. Una parte de los 
funcionarios tiene que contratarse a plazo fijo porque 
algunos parses solo ofrecen personal a las Naciones 
Unidas en esa forma. Sin embargo, no reportarfa 
ninguna ventaja establecer una relacion fija cons-
tante entre los funcionarios con contrato a plazo fijo 
y permanente, sobre todo si se tiene en cuenta que 
los empleados pueden ser pasados de una categorra 
a otra, y el Secretario General deberfa gozar de li-
bertad para, dentro de 1rmites razonables pero muy 
flexibles, decidir en cada momento cual es la pro-
porcion conveniente. 
24. Su delegaci6n no cree que el porcentaje actual 
del personal a plazo fijo sea un motivo de alarma y 
no opondr~ objeciones a que se sobrepase la cifra 
del 29,7%, si fuese necesario para conseguir una 
distribuci6n geografica mas satisfactoria. 

25. El Sr. MANSUR (Afganistan) dice que el informe 
del Secretario General (A/C.5/987) indica que la 
distribuci6n geografica del personal ha mejorado 
algo. Sin embargo, el cuadro 2 demuestra que algunos 
E stados Miembros que ya habfan llegado al maximo 
de sus respectivas escalas en 1962 las han superado 
desde entonces. Si se pasa el desequilibrio existente 
de un pafs o de una regi6n a otros se va en contra del 
fin principal de la resoluci6n 1852 (XVII) de la Asam-
blea General, que consiste en rectificar el desequi-
librio. 

26. Su delegaci6n no cree que la proporcion de car-
gos con contrato a plazo fijo deba congelarse en el 
25%; el Secretario General ha estado acertado al 
elevarla al 29,7%, y ese incremento debiera conti-
nuar. En cuanto a los cambios por regiones en la 
composicion del personal de la Secretarra, el cuadro 

que figura en el parrafo 10 del informe del Secretario 
General acusa ciertas mejoras en comparacion con 
1962. Aunque reconoce las dificultades para lograr 
una representacion regional mas equitativa en la ca-
tegorra D-1, su delegaci6n cree que podr1an reali-
zarse progresos mas rapidos en tal sentido recu-
rriendo a los nombramientos a plazo fijo. 

27. Respecto del personal de la Junta de Asistencia 
Tecnica, del Fondo Especial de las Naciones U:nidas 
y del UNICEF, el orador observa que continuan exis-
tiendo grandes desequilibrios, aunque el informe acu-
sa algunos progresos; es de esperar que continuen. 
Para terminar, senala que en el cuadro 2 se observa 
que su pafs esta insuficientemente representado. 

28. El Sr. ALVAREZ TABIO (Cuba) recuerda que el 
principio de distribuci6n geografica equitativa esta 
enunciado no solo en el parrafo 3 del Artfculo 101 
de la Carta yen el articulo 4.2 del Estatuto del Per-
sonal, sino tambien en una serie de resoluciones de 
la Asamblea General, empezando por la 153 (II) y 
terminando con la 1852 (XVII). El debate actual de-
muestra que no ha disminuido el interes en el pro-
blema, que su delegaci6n considera uno de los m~s 
importantes que tienen planteados la Asamblea Gene-
ral y la Quinta Comision. 

29. El progreso logrado para mejorar la situacion 
no ha sido suficiente, y hay que adoptar otras rnedi-
das. Existen cierto.s obstaculos aparentes que se 
oponen al progreso en tal sentido. La polltica de 
contrataci6n seguida en los primeros anos de la Or-
ganizacion ha tenido como resultado una Secretarfa 
con un numero desproporcionado de ciudadanos de 
pafses occidentales, y en especial de los Estados 
Unidos. Como senalo el representante de Hungrra en 
la 1034a. sesi6n, hay dos maneras de corregi:r esa 
polftica, que son el aumento de la proporci6n de 
nombramientos a plazo fijo y la introduccion de una 
polftica por la cual se de preferencia en la contrata-
cion a personal procedente de pafses insuficiente-
mente representados, excepto cuando no fuere posi-
ble encontrar en estos parses candidatos con las 
condiciones necesarias. El orador respalda ambas 
propuestas. Seg(in algunas delegaciones, la falta de 
personal calificado en algunos parses y la poca dis-
posicion de algunos gobiernos a ceder sus nacionales 
calificados para que reciban nombramientos perma-
nentes constituyen otros obst~culos a los cambios 
que podrfan introducirse en la situacion actual, pero 
en la practica no sucede asL Estos inconveni.entes 
podrfan superarse con colaboraci6n y determinacion 
en ambas partes. El linico obstaculo verdadero que 
se opondrfa a una distribucion geografica realmente 
equitativa serfa que el Secretario General no se sin-
tiera inclinado a aplicar la polltica adecuada, o que 
se resistieran los pafses que estan interesados en 
mantener el desequilibrio actual. 

30. La delegacion de Cuba da importancia similar a 
la distribuci6n geogrMica del personal y a los re-
querimientos de eficiencia, competencia e integridad 
que establece la Carta, y no esta dispuesta a que, 
bajo el pretexto de asegurar estas cualidades, se 
relegue a segundo plano la necesidad de una distri-
bucion geografica equitativa. Existen tres motivos 
convincentes para conseguir una distribucion geogra-
fica equitativa del personal de la Secretarfa. En pri-
mer lugar, si las Naciones Unidas han de ser una 
organizacion realmente internacional, deben contar 
con un personal de representaci6n internacional equi-
tativa. En segundo, si la Organizacion ha de alcanzar 



198 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comision 

su objetivo de cooperacion internacional, todos los 
pafses deben estar representados en justa propor-
cion en la Secretarfa. En tercero, si la Secretar1a ha 
de desem1Jefiar sus funciones adecuadamente, debe 
haber un cuidadoso equilibria en su composicion, de 
forma que se evite que pafses que ocupan posiciones 
privilegiadas en la distribucion del personal desvfen 
a la Organizacion de su papel genuinamente interna-
cional. 
31. Se corre el peligro de ser injusto con algunos 
pafses si la distribucion geogr§Jica solo se considera 
sobre una base regional, ya que algunos dentro de una 
region podrfan est!!r insuficientemente repres~ntados, 
incluso si la region en conjunto no lo estuviera. Los 
cuadros que figuran en el documento A/C.5/987 de-
muestran que existen estas irregularidades. Por otra 
parte, la distribucion geografica no solo debe consi-
derarse en Hirminos numericos; sino tambien en La 
categorfa en que los pafses estan representados. La 
distribucion geografica en La categor1a D-1 y supe-
riores, que incluyen los cargos de mayor responsa-
bilidad e influencia, es una cuestion de suma impor-
tancia. El orador insta al Secretario General a que 
haga esfuerzos redoblados para mejorar la distribu-
cion geografica en esas categorfas, en las que por 
desgracia se han logrado pocos progresos. Igual-
mente, esto reviste importancia especial en ciertos 
departamentos y oficinas clave de la Secretarfa, 
tales como los Departamentos de Asuntos Economi-
cos y Sociales y de Asuntos Polfticos y del Consejo de 
Seguridad, los Servicios de Informacion Publica, y 
las secretarfas que atienden los programas tecnicos, 
incluido el Programa Ampliado de Asistencia Tec-
nica y el Fondo Especial de las Naciones Unidas. 
32. Otro punto a considerar es que debieran tenerse 
en cuenta las opiniones de los gobiernos sobre con-
tratacion de sus ciudadanos. Esto es esencial si se 
quiere que la composicion de la Secretarfa repre-
sente realmente las distintas nacionalidades que in-
tegran la Organizacion. El orador no quiere decir 
que los funcionarios de la Secretarfa sean nombrados 
por los gobiernos, ni que respondan a los mismos, 
lo que constituirfa una violacion de la Carta, sino que 
el Secretario General debiera contratar el personal 
en consulta con los gobiernos. Su delegacion conffa 
en que el Secretario General tendra este punto en 
cuenta. 
33. En la 1037a. sesion, el representante de los Es-
tados Unidos manifesto que su delegacion no protes-
tarfa si su propia representaci6n en la Secretarfa, en 
opinion de la delegacion de Estados Unidos, era muy 
inferior a los lfmites convenientes, y pidio a otras 
delegaciones que se mostrasen igualmente tolerantes. 
A la delegacion de Cuba le sorprende mucho que tu-
viera La desenvoltura de formular tal declaracion, 
que no esta confirmada por hechos, y que afiadiera 
un llamamiento a la tolerancia, cuando su propia 
delegacion no mostraba ninguna. Todo el mundo sabe 
que el actual desequilibrio en La composicion de la 
Secretarfa se debe al numero desproporcionado de 
funcionarios estadounidenses; de una plantilla de unos 
4.200 puestos, 1.631 (es decir, poco me nos del 40%) 
estan ocupados por ciudadanos de los Estados Unidos. 
Ademas, es bien sabido que el motivo principal de 
que se haya progresado con tanta lentitud hacia una 
distribuci6n geografica mas equitativa es que los 
Estados Unidos se han mostrado renuentes a aban-
donar su posicion privilegiada, que utilizan para tra-
tar de dirigir las actividades de la Organizacion por 
derroteros que se ajusten a La polftica exterior del 

pafs. Es inutil que el representante de los Estados 
Unidos sostenga que su pafs esta en una situaci6n de 
inferioridad respecto de los "lfmltes convenientes ", 
ni que utilice una division artificial de los puestos 
sujetos a distribucion geografica, puesto que Cuba, 
igual que otras muchas naciones, abriga graves re-
servas acerca de ambos conceptos. De todas formas, 
las cifras demuestran que los Estados Unidos ti.enen 
una representacion mucho mas que excesiva. 
34. E 1 orador coincide con otras delegaciones en que 
deberfan revisarse los puestos sujetos a distribucion 
geografica, a fin de incluir otras categorfas. Por 
ejemplo, en las categorfas de G-1 a G-5, podrfan 
incluirse las secretarias y oficinistas, el personal del 
Servicio de Publicaciones y de La Division de Radio e 
Informacion Visual de los Servicios de Informacion 
Publica, de la Biblioteca, del Servicio de Comunica-
ciones, Archivos y Registros, del Registro y de la 
Secci6n de Seguridad y Vigilancia de La Oficina de 
Servicios Generales, y quiz a otros empleados. 
35. El aumento en la proporcion de contratos a plazo 
fijo, aunque satisfactorio, deberfa ser mayor, ya que 
esos nombramientos constituyen una forma de con-
seguir con mas rapidez la distribucion geogdJica 
equitativa. Los pafses pequefios y en vfas de desarro-
llo, como el suyo, no podrfan facilitar su personal 
tecnico y administrativo para ocupar puestos perma-
nentes en la Secretarfa. De todas formas, no resul-
tarfa conveniente, porque si la Secretarfa ha de ser 
verdaderamente internacional, los funcionarios deben 
mantener vfnculos estrechos con sus pafses y cultu-
ras. En contra de lo que sostienen el representante 
del Reino Unido y otros representantes, el orador no 
teme que un aumento de la proporcion de contratos a 
plazo fijo pueda perjudicar la eficiencia del personal 
o la continuidad de su trabajo. Cuando la Secretarfa 
sea autenticamente internacional, las Naciones Uni-
das habran dado un enorme paso hacia adelante. 
36. El Sr. Mohamed RIAD (Republica Arabe Unida) 
se siente satisfecho al advertir que el actual debate 
sobre la distribucion geografica ha estado hasta 
ahora relativamente exento de la acrimonia que ca-
racteriz6 las deliberaciones sobre la cuesti6n en 
otros perfodos de sesiones anteriores. Se han logrado 
grandes progresos desde el decimosexto perfodo, 
cuando la Comision no pudo llegar a un acuerdo sobre 
ninguno de los proyectos de resoluci6n examinados. 
El informe presentado por el Secretario General en 
el decimoseptimo perfodo de sesiones Y ha sido un 
paso por el buen camino; como su delegacion declaro 
entonces (957a. sesion), algunas de sus recomenda-
ciones estaban en armonfa con las disposiciones de 
un proyecto de resolucion que habfa patrocinado an-
tes la Republica Arabe Unida. Aunque vio con ag:rado 
las mejoras que se habfan logrado en la distribucion 
geografica del personal, la Asamblea General aprobo 
la resolucion 1852 (XVII), en la cual reconocio que 
continuan existiendo importantes desequilibrios y pi-
clio al Secretario General que le informara en su de-
cimoctavo perfodo de sesiones acerca de los progre-
sos conseguidos. 
37. E;l informe del Secretario General (A/C:5/987) 
indica que se estan realizando grandes esfue:rzos 
para conseguir que el personal de la Secretarfa re-
fleje el caracter internacional de la Organizacion. 
Si las Naciones Unidas han de ser una organizacion 

Y Documentos Oficiales de la Asamblea General, decimoseptimo 
perfodo de sesiones, Anexos, tema 70 del programa, documento A/:5270. 



1041a. sesi6n - 14 de noviembre de 1963 199 

mundial viable, la estructura y comoosici6n de su 
Secretarfa deben adaptarse a las condiciones que 
prevalecen en cada una de las fases de su existencia. 
Los progresos realizados hasta la fecha no han sido 
bastante ra.pidos, y el Secretario General se enfrenta 
con graves dificultades, que su delegaci6n espera que 
sean vencidas. Sin embargo, lo que se ha conseguido 
hasta la fecha es un avance por el buen camino y re-
presenta un buen augurio para el futuro. 

38. A su delegaci6n tambien le complace advertir 
los significativos ajustes que se han introducido en 
las categorfas superiores de la Secretarfa. El Secre-
tario General reconoci6 en el decimoseptimo perfodo 
de sesiones que un numero adecuado de puestos sub-
alternos no compensa la falta de representaci6n en 
los cargos superiores, y muchas delegaciones expre-
saron en ese momenta la esperanza de que tendrfa en 
cuenta que ciertas naciones no estaban bien repre-
sentadas en los puestos directivos. 

39. Asimismo es alentador observar que el numero 
de funcionarios africanos ha aumentado un 29% du-
rante el pasado afio, yes de esperar que ese porcen-
taja continue elevandose de forma que ofrezca a los 
pafses en vfas de desarrollo de Africa la oportunidad 
de contribuir con toda eficacia a la labor de la Secre-
tarfa en todas sus categorfas. Esa tendencia no de-
biera limitarse a la Sede, sino ampliarse ala CEA 
y a los organismos especializados. 

40. La cuestion de la proporcion correcta de funcio-
narios a plazo fijo no es facil, ni para la Secretar1a 
ni para los Estados Miembros. Aunque comprende 
que el Secretario General debe mantener la indepen-
dencia del personal, que es un requisito previa para 
que la Secretarfa actue con eficacia, su delegacion 
cree que deberfa dejarsele cierto margen para veneer 
a las multiples dificultades con que tropieza modifi-
cando la proporcion del 25% cuando sea necesario. 
Asf, pues, el aumento en la proporcion del personal 
a plaza fijo hasta un 29,7% del total ha de conside-
rarse como un signa de la flexibilidad que necesita. 

41. A su delegacion le satisface notar que se han 
logrado nuevas progresos en la ampliacion de la 
composicion geografica del personal de la Junta de 
Asistencia Tecnica, del Fonda Especialydel UNICEF. 
Espera que continuen y que las quejas de algunos Es-
tados Miembros sabre nombramiento de sus ciudada-
nos para alguno de estos organismos se resuelvan 
bien. 
42. Si actualmente se avanza por el buen camino, se 
debe indudablemente a la discrecion del Secretario 
General y a la colaboracion de los Miembros. Des de 
luego, todavfa hay diferencias de opinion, pero su 
delegacion confla en que no se permitira que obstacu-
licen los nuevas progresos. 

43. El Sr. MANSOURI (Siria) manifiesta que su de-
legacion, que fue uno de los patrocinadores originales 
de la resolucion 1852 (XVII) de la Asamblea General, 
acoge complacida el informe del Secretario General 
(A/C.5/987) sabre los progresos logrados en la apli-
cacion de esa resoluci6n. El informe indica que se 
ha hecho mas que en afios anteriores para mejorar 
la distribucion geografica del personal. Sin embargo, 
hay varios puntas que requieren especial atencion. 
En primer lugar, el principia de la universalidad 
requiere que se haga todo lo posible para contratar 
por lo menos un ciudadano de cada uno de los 13 
Estados Miemhros que todavfa no estan representa-

dos en la Secretarfa. En segundo, su delegacion ad-
vierte con pesar que ninguno de los pa1ses del 
Oriente Medio esta representado en los puestos de 
categorfa superior (D-1 y superiores) y conffa en 
qu·~ el Secretario General adoptara medidas para co-
rregir esa situacion designando para tales puestos a 
algunos de los muchos candidatos calificados proce-
dentes de los pafses arabes. En tercero, el nombra-
miento de un funcionario procedente de un pafs arabe 
del Oriente Medio en la Oficina Ejecutiva del Secre-
tario General ayudarfa a la Secretarfa a resolver las 
cuestiones relacionadas con esa regi6n. Para termi-
nar, el orador dec lara que su delegaci6n consider a, 
como lo hizo notar en el decimoseptimo perfodo de 
sesiones, que la cuestion de la proporcion de perso-
nal nombrado a plaza fijo debe dejarse en manos del 
Secretario General, porque considera que este es 
uno de los medias de mejorar la distribucion geogra-
fica y no un fin en sf mismo. 

44. El Sr. SANU (Nigeria) sefiala que su delegaci6n 
fue una de las patrocinadoras originales de la reso-
lucion 1852 (XVII), en la que se recomiendan algunos 
principios y factores que deben servir de gufa al Se-
cretario General en sus esfuerzos para lograr una 
distribucion geografica mas equitativa. Analizara el 
informe del Secretario General (A/C .5/987) a la luz 
de esos factores. Su delegacion acoge complacida los 
esfuerzos realizados desde que se aprob6 dicha re-
solucion y aprecia el progreso logrado hasta el mo-
menta en la tare a de reducir el desequilibrio general. 
Del informe se deduce sobre todo que se ha tratado 
de tener en cuenta el hecho de ser Miembro de la 
Organizaci.on, y su delegacion espera que todos los 
Estados Miembros estaran en breve representados 
en la Secretarfa. 

45. Por otra parte, el informe demuestra que la 
actitud de la Secretarfa respecto de la categorfa de 
los puestos ocupados por africanos apenas ha va-
riado, y su delegacion atribuye gran importaneia a 
este hecho. El cuadro 2 del informe muestra que la 
gran mayorfa de los funcionarios contratados en 
pafses africanos continua ocupando puestos relativa-
mente poco importantes; parece que la Secretarfa 
cree que las personas procedentes de pafses menos 
desarrollados tambH~n son de mentalidad insufieien-
temente desarrollada. 

46. En el cuadro que figura en el parrafo 9 del in-
forme puede apreciarse que se han logrado pocos 
progresos para corregir el desequilibrio existente 
en las categorfas D-2 y superiores. La delegaci6n de 
Nigeria simpatiza con la preocupaci6n del Secretario 
General por ofrecer oportunidades de ascenso al 
personal con antigUedad; sin embargo, parece que no 
se han tenido plenamente en cuenta los cambios que 
ha experimentado la composici6n de la Organizaci6n 
desde 1950. Si los Estados Miembros insuficiente-
mente representados en esa categorfa tienen que es-
perar el proceso normal de ascenso, como indica el 
Secretario General en el parrafo 15 de su informe, 
la situacion actual no se modificara en los proximos 
diez o quince afios. Su delegacion considera que debe 
adoptar una actitud mas positiva; en su opinion, la 
unica solucion consistirfa en establecer un sistema 
de rotaci6n, en virtud del cual se fijar1a un plazo 
maximo de diez afios para desempefiar cargos D-1 y 
superiores. Este criteria se ajustarfa a lo indicado 
en el informe presentad:> por la Comision Consultiva 
en Asuntos Administrativos y de Presupuesto a la 



200 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

Asamblea General en el duod~cimo perfodo de se-
siones Y. 
47. En cuanto a la proporci6n del personal nombrado 
a plazo fijo, su delegacion siempre ha crefdo que debe 
dejarse al Secretario General libertad de accion para 
que fije una cifra que permita un trabajo eficiente y 
cierta continuidad en el cargo. Al aumentar dicha 
proporcion al 29,7%, el Secretario General ha ejer-
cido esa prerrogativa, lo que a su delegaci6n le sa-
tisface; ademas, espera que este aumcnto continue 
en 1964. En la etapa actual de su desarrollo, cuando 
realizan un gigantesco esfuerzo para mejorar sus 
condiciones economicas y sociales que requiere el 
aprovechamiento de todos sus recursos humanos, los 
pafses africanos no pueden darse el lujo de permitir 
que sus funcionarios entren permanentemente al ser-
vicio de la Secretarfa de las Naciones Unidas. Sin 
embargo, su delegacion cree que debe seguir contra-
tandose una proporci6n razonable de personal perma-
nente para mantener la eficiencia del trabajo, y 
espera que no este lejano el dfa en que los pafses 
africanos puedan permitir que sus ciudadanos bus-
quen empleos internacionales de esta clase. Por 
ejemplo, Nigeria tiene cinco universidades y ya envfa 
expertos juristas a otras partes de Africa donde es-
casean los abogados. En consecuencia, su delegaci6n 
no cree que convendrfa a los intereses de Africa el 
establecer una proporci6n inflexible de personal nom-
brado a plazo fijo. 
48. Hasta ahora su delegacion compartfa la idea de 
que el principia de la distribuci6n geografica no debfa 
hacerse extensivo al cuadro de servicios generales, 
y vefa con simpatfa la actitud del Secretario General 
a este respecto. Sin embargo, parece que ahora fun-
cionarios de la categorfa G-5 son ascendidos con 
alguna frecuencia a puestos del cuadro organico y 
todos los afios se han reclasificado algunos puestos. 
Como el efecto acumulado de tal reclasificacion 
crearfa nuevos desequilibrios en el cuadro organico, 
su delegacion se ve ahora obligada a sumarse a 
quienes propugnan la aplicacion del principia de la 
distribucion geografica a los puestos de categorfa 
G-5. Sin embargo, segun indic6 el Sr. Sanu en el de-
bate general sobre el proyecto de presupuesto para 
el ejercicio econ6mico de 1964 (1028a. sesi6n), la 
mejor forma de proporcionar oportunidades de as-
censo al personal del cuadro de servicios generales 
no es la reclasificacion de los puestos, sino la revi-
sion de la estructura actual de las categorfas, tal 
como sugiri6 la Comision Consultiva en su informe 
principal (A/5507, parrs. 137 a 144). 
49. Para terminar, reafirma la posicion de su dele-
gaci6n de que el principia de la distribuci6n geogri-
fica equitativa no es incompatible con la conside-
racion primordial que debe tenerse en cuenta al 
nombrar el personal de la Secretarfa, es decir, la 
necesidad de asegurar el mas alto grado de eficien-
cia, competencia e integridad; las dos partes del 
plirrafo 3 del Artfculo 101 de la Carta son comple-
mentarias y deben considerarse conjuntamente. Su 
delegaci6n advierte complacida que el Secretario 
General ha aceptado ese principia, y conffa en que 
continuara sus esfuerzos para corregir el desequi-
librio que todavfa existe en la Secretarfa. 
50. El Sr. MARSCHIK (Austria) dice que el informe 
del Secretario General (A/C.5/987) es muy satisfac-
torio en muchos aspectos. El numero de Estados 

Y Ibid., duodecimo perfodo de sesiones, Anexos, tema 41 del pro-
grama, documento A/3762, parr. 8. 

Miembros que tienen ciudadanos al servlClO de la 
Secretarfa ha aumentado de 72 en 1960 a 98 en 1963. 
Este es un hecho alentador, que refleja los esfuerzos 
del Secretario General para darle universalidad a la 
Secretarfa. 
51. La representacion inadecuada de Africa y la Eu-
ropa oriental en la Secretarfa siempre ha preocupado 
a su delegacion, y por ello v~ con agrado la tendencia 
a mejorar tal situacion. El numero de funcionarios 
africanos ha aumentado de 36 en 1959 a 105 en 1963 
y el de los procedentes de la Europa oriental de 68 
en 1959 a 164 en 1963. Asf, pues, Africa ha llegado 
a los "lfmites convenientes" asignados a esa region; 
la Europa oriental no lo ha logrado aun, pero las 
cifras proporcionadas indican que el Secretario Ge-
neral se esfuerza en remediar la situaci6n al res-
pecto. En cuanto a la distribucion del personal por 
regiones, solo la Europa oriental y la Am~rica del 
Norte continuan con una notoria representacion insu-
ficiente, pero no duda de que el Secretario General 
seguira esforzandose en corregir los desequilibrios 
que todavfa existen. 

52. Sin embargo, la distribuci6n geografica noes la 
consideraci6n fundamental que debe tenerse en cuenta 
al nombrar el personal. Segun estipJ.la la Carta, la 
consideraci6n primordial debe ser la necesidad de 
asegurar el mas alto grado de eficiencia, competen-
cia e integridad. HabH\ndose logrado ya una distribu-
ci6n geografica conveniente en la mayorfa de los 
casos, su delegacion se pregunta si no ha llegado el 
momento de restarle importancia, atribuirle un cam-
bio mas a la necesidad de seleccionar para cada una 
de las vacantes a los candidatos mejor calificados, 
cualquiera que sea su nacionalidad. 
53. Su delegacion nunca se ha opuesto al nombra-
miento de personal a plazo fijo ni ha dado mucha 
importancia a la proporci6n de ese personal en re-
laci6n con el permanente. Sin embargo, siempre ha 
crefdo que los contratos a plazo fijo deben justifi-
carse de una manera especial. Asf puede ocurrir, 
por ejemplo, cuando el Secretario General haya de 
tomar en cuenta candidatos que no pueden aceptar 
nombramientos permanentes, como en el caso de 
expertos cuyos servicios son muy utiles para las 
Naciones Unidas, pero que no estan dispuestos a 
abandonar permanentemente los puestos que ya ocu-
pan. Por otra parte, los pafses en vfas de desarrollo 
quizli no puedan ceder los servicios de su personal 
mas calificado para que trabaje en la Organizaci6n 
con carlicter permanente. 

54. A este respecto, su delegaci6n cree que las ten-
dencias revisten mas importancia que las cifras co-
rrientes. En especial, la tendencia al aumento del 
porcentaje de personal nombrado a plazo fijo en re-
laci6n con el personal permanente empieza a preocu-
parle algo. La proporcion de personal nombrado a 
plazo fijo ha pasado del 16,6% en 1959 al 25,4% en 
1962. En el afio que termin6 a fines de agosto de 
\963, para llenar un total de 176 puestos sujetos a 
distribuci6n geogrlifica se hicieron no menos de 147 
nombramientos de caracter no permanente. Por lo 
tanto, al 31 de agosto de 1963 el porcentaje de nom-
bramientos a plazo fijo habfa aumentado hasta el 
29 ,7%, si solo se tienen en cuenta los nacionales de 
Estados Miembros, y al 30,1%, si se tienen en cuenta 
todos los puestos. Considerando unicamente los pues-
tos sujetos a distribuci6n geogrlifica, casi la tercera 
parte del personal de la Secretarfa en esa categorfa 
trabaja ahora en virtud de un contrato a plazo fijo. 



1041a. sesion - 14 de noviembre de 1963 201 

Por lo tanto, estos nombramientos tienden a conver-
tirse en la norma y no la excepcion, hecho que no 
agrada mucho a su delegacion. La proporcion de 
contratos a plazo fijo nunca debe ser de tal magnitud 
que amenace la naturaleza de la administracion in-
ternacional. 

55. El orador opina que la cuesti6n de la naturaleza 
de la Secretarfa reviste todavfa m§.s importancia que 
la de los porcentajes y la distribuci6n geografica. 
Hasta ahora, los miembros de la Secretarfa han sido 
consideradas como funcionarios internacionales an6-
nimos que representan a la Organizaci6n, a la que 
deben lealtad en primer U~rmino y ante la cual son 
unicamente responsables. Su delegaci6n ha visto con 
creciente preocupacion como un numero cada vez 
mayor de oradores propugnaba la idea de que los 
funcionarios deben permanecer en estrecho contacto 
con la situacion polftica y social de sus respectivos 
pafses y se quejaba de que ciertas ideologfas o con-
ceptos polfticos no se encuentran adecuadamente re-
presentados en la Secretarfa o que algunos de sus 
miembros no son ya "representativos" de sus pafses. 
El concepto basido que inspira este enfoque no parece 
ser ya el tradicional del funcionario internacional, 
sino mas bien el de representante de un pafs en la 
Secretarfa de una organizacion internacional. 

56. A su delegaci6n le inquieta este criterio. De pre-
valecer tal actitud, alterara esencialmente no s6lo 
la estructura, sino tambi€m la naturaleza misma de 
la Secretarfa en una forma que su delegaci6n s6lo 
puede ver alarmada. Desde que se crearon las Na-
ciones Unidas, ha sido precisamente la imparcialidad 
e independencia del Secretario General y de su per-
sonal lo que ha servido para engendrar la estima y 
la confianza universal de que gozan, lo que ha hecho 
posible el funcionamiento eficaz de 6rganos de las 
Naciones Unidas y ha permitido que en varias oca-
siones los E stados Miembros conffen al Secretario 
General o a funcionarios de la Secretarfa importan-
tes misiones de observaci6n e investigaci6n u otras 
formas de ayuda. Sin embargo, esa confianza se basa 
en la convicci6n de que los miembros del personal 
son funcionarios internacionales plenamente inde-
pendientes y actuan como tales respondiendo solo 
ante la Organizaci6n y no representando ninguna 
naci6n o ideologfa en particular. Su delegaci6n cree 
que no debe hacerse nada que pueda, ni siquiera in-
directamente, afectar tal posicion. 

57. El Sr. ROSCHIN (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) rechaza la afirmaci6n del representante 
del Reina Unido de que la delegaci6n de la Uni6n So-
vietica ha acusado a la Secretarfa de parcialidad sin 
justificar su afirmaci6n. Lo que su delegaci6n afirm6 
mas exactamente es que los pafses occidentales, que 
ocupan una posici6n predominante en la Secretarfa, 
actuan a traves de sus representantes en ella y la 
utilizan para alcanzar los objetivos de su propia po-
lftica, induciendola a seguir cierto criterio polftico 
en violaci6n de la Carta y a decidir cuestiones ajenas 
a su competencia, que corresponde resolver exclusi-
vamente al Consejo de Seguridad. En las declaracio-
nes que hizo en las 1022a. y 1038a. sesiones, su de-
legaci6n aport6 una serie de pruebas para respaldar 
tal aserto. Por ejemplo, seftal6 que en virtud del 
programa ordinario de asistencia tecnica, se envia-
ron en 1961-1962 a los pafses en vfas de desarrollo 
164 expertos estadounidenses, 99 franceses, 90 bri-
t§.nicos y solo 6 sovieticos' a pesar de que la contri-
buci6n de la Uni6n Sovietica al proyecto es dos veces 

mayor que la del Reino Unido. Por el contrario, en 
virtud del Programa Ampliado se envfan centenares 
de expertos sovieticos a los parses en vfas de des-
arrollo. La raz6n es muy sencilla: las contribuciones 
del Programa Ampliado de Asistencia Tecnica pueden 
hacerse en monedas nacionales, lo que per mite a la 
Uni6n Sovietica influir sobre la selecci6n de los ex-
pertos; en cambio, las contribuciones al programa 
ordinaria se hacen en d6lares de los Estados Unidos 
y por tal motivo la Uni6n Sovi€itica no puede ejercer 
en este caso ninguna influencia. Asf, pues, las eifras 
indican claramente que cuando no existe una influen-
cia compensadora, la Secretarfa actua con parciali-
dad al contratar a los expertos. Otro ejemplo que se 
ha citado es el de la operacion del Congo. Centenares 
de funcionarios de la Secretarfa sujetos al principio 
de distribuci6n geografica han sido destacados a la 
ONUC, junto con generales y coroneles estadouniden-
ses, como miembros del personal civil, pero encam-
bio no se ha asignado a esa mision a ningun ciudadano 
sovHHico. 
58. Se ha seftalado que la Secretar1a todavfacontrata 
personal procedente de pafses que ya tienen una re-
presentaci6n excesiva. Se ha citado el caso de Sud-
africa, el numero de cuyos nacionales ha aumentado 
de 13 a 15, aunque los Hmites convenientes que le 
corresponden son 8 a 9. El motivo no ha sido que la 
competencia exigida fuese tan grande que no haya 
resultado posible contratar personal en otra parte, 
sino simplemente que hay pafses que pueden influir 
en la polftica de los nombramientos. As! sucecle sa-
bre todo en el caso del Reino Unido. Como conse-
cuencia, los nuevas Estados Miembros y otros pafses 
no pueden conseguir que sus nacionales ingresen en 
la Secretarfa. Ademas de Sudafrica y del Reino Unido, 
se ha citado a Belgic a, Nueva Zelandia y E spafta como 
ejemplos de pafses occidentales con una representa-
ci6n excesiva. 
59. Su delegaci6n tambien se refiri6 al hecho de que 
en las misiones enviadas por las Naciones Unidas a 
varios pafses, que han tenido una funci6n polftica 
importante' mas de las dos tercer as partes del nu-
meroso personal de la Secretarfa asignado ha estado 
formado por ciudadanos de pafses pertenecientes a 
la OTAN y a otras alianzas militares occidentales, 
mientras que no ha figurado ninglin funcionario pro-
cedente de los pafses socialistas. Tambien ha sefta-
lado que muchas categorfas del personal no se han 
incluido en las estadfsticas de distribuci6n geografica; 
por ejemplo, personal en misi6n, personal auxiliar 
de los comites de expertos y personal que colabora 
en actividades de asistencia tecnica y en los progra-
mas del Fondo Especial, etc. Hay mas de 30 funcio-
narios de la categorfa D -2 encargadas de prog:ramas 
de caracter econ6mico y social financiado con fondos 
extrapresupuestarios (ninguno de ellos procedente de 
pafses socialistas) que estan excluidos de los cuadros 
sobre distribuci6n geogrlifica. A sf pues, las cifras 
proporcionadas por la Secretar1a estan desvirtuadas. 
Asimismo, se ha seftalado el hecho de que de 35 
puestos de subsecretario, solo 2 estan ocupados por 
nacionales de pafses socialistas y 10 por ciudadanos 
de pafses neutrales. 

60. Su delegaci6n ha estudiado con detenimiento la 
cuesti6n de los contratos a plazo fijo y ha justificado 
su posicion en detalle, seftalando que el personal que 
vive permanentemente en los Estados Unidos, que 
emplea fuentes de los Estados Unidos en la prepara-
ci6n de informes, etc., pierde a la fuerza sus vfncu-
los con el pafs de origen. 



202 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

61. Tales son algunas de las pruebas que su delega-
cion ha presentad::> para respaldar la acusaci6n de 
parcialidad. Todos los puntas que ha planteado son 
concretos y se basan en cifras que aparecen en los 
documentos que est~ estudiando la Comision. Si sus 
acusaciones carecen de fundamento, de berra ser muy 
f~cil para los interesados refutarlas, pero no lo han 
hecho. Por lo tanto, es completamente falso declarar, 
como ha hecho el representante del Reino Unido, que 
la delegaci6n de la Union Sovietica est~ abusando de 
su posicion para hacer acusaciones injustificadas. 
Por el contrario, habrfa faltado a su deber si no hu-
biera sefialado tales anomalfas. 

62. El Sr. MKATTE (Tanganyika) dice que la decla-
raci6n del representante de los Estados Unidos en la 
1037a. sesion, en el sentido de que los contratos a 
plazo fijo no deben emplearse como una forma de 
licencia sab~tica para los funcionarios de los Estados 
Miembros, es insultante y poco digna. El sistema de 
la licencia sab~tica es un invento de las Potencias 
coloniales, y no existe en la adminh;tracion publica 
de Tanganyika. 

63. El Sr. BARRATT (Sudafrica) declara que el re-
presentante de la Union Sovietica ha citado las cifras 
relativas a los funcionarios sudafricanos de la Se-
cretarfa con el prop6sito de demostrar que los lla-
mados pafses occidentales tienen una representacion 
excesiva, pero una simple mirada a la seccion co-
rrespondiente a Africa en el cuadro 2 del documento 
A/C.5/987 permite ver que Etiopfa, Ghana, Nigeria y 
la Republica Arabe Unida se encuentran tan excesiva-
mente representadas como Sud1i.frica, si no mas. 
Asimismo, la seccion "Europa oriental" indica que 
Checoslovaquia y Polonia se encuentran en la misma 
situacion. Asf, pues, no hay motivo valido para que 
el representante de la Union Sovietica se haya refe-
rido en particular al caso de Sudafrica, a menos que 
este tratando de introducir consideraciones polrticas 
en el debate. Ademas, hay que subrayar que el Go-
bierno sudafricano, a diferencia del sovietico, no 

Litho in U.N. 

tiene nada que ver con el nombramiento de sus ciu-
dadanos en la Secretarfa. 
64. El Sr. BAUTISTA (Filipinas) dice que en la 
1038a. sesion el representante de la Union Sovi,~tica 
cito a las Filipinas, junto con Belgica, Francia, Nueva 
Zelandia, Espana y el Reina Unido, como ejemplo de 
un pafs con representaci6n excesiva. Sin embargo, la 
posicion de las Filipinas no puede compararse con la 
de los demas pafses mencionados. Como puede verse 
en la seccion "Asia y el Lejano Oriente" del cuadro 2 
del documento A/C.5/987, no hay en la Secretarfa 
ningun filipino con categorfa superior a P-4, y, en 
realidad, salvo un birmano que ocupa un puesto de 
Subsecretario, no hay ninglin funcionario procedente 
del Asia Sudoriental en los cargos superiores. Al 
hacer una comparacion con la seccion "Europa m·ien-
tal", puede apreciarse que las Filipinas no se en-
cuentra en mejor posicion que Checoslovaquia y 
Polonia. Sin embargo, es hecho reconocido que el 
Asia Sudoriental es una region de caracterfsticas 
culturales distintas, en la que confluyen el Oriente y 
el Occidente en Asia. El representante del Heino 
Unido ha afirmado que el numero de candidatos de 
los pafses en vfas de desarrollo calificados para 
puestos superiores de la Secretarfa es limitado, pero 
la actuacion de esos pafses, y en particular de las 
Filipinas, en organismos especiales y en comisiones 
organicas de las Naciones Unidas indica claramente 
que sus ciudadanos estan plenamente capacitados para 
satisfacer los requisitos de eficiencia, competencia e 
integridad que se exigen al personal de la Secretarfa. 
65. El Sr. PSCOLKA (Checoslovaquia) manifiesta que 
su pafs no se ha quejado del porcentaje de sus nacio-
nales en la Secretarfa. Ha insistido sabre la nec:esi-
dad de una distribucion geogr1i.fica equitativa, porque 
hay algunas regiones y pafses que todavfa no tienen 
representacion suficiente. Sin embargo, quiza pida que 
se corrijan los datos acerca de Checoslovaquia en el 
caso de un funcionario que no debe figurar incl.uido 
en su cuota. 

Se levanta la sesion a las 18.05 horas. 

77503-April 1964-475 




